50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.267 Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 25 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/400152.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão do servidor RODRIGO MOTA PONTES, Identidade
Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Administração, para a
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará -
PRODEPA, com ônus para o órgão cessionário, no período de 13/06/2020
a 11/06/2024, 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo pe-
ríodo, conforme art.3º parágrafo 2º do Decreto nº 795/2020, publicado no
DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 25 de junho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.266, de 29.06.2020.

Protocolo: 557109
PORTARIA Nº 176 DE 26 DE JUNHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/396424.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão dos servidores HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO,
Identidade Funcional nº 3153614/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Ser-
viços Gerais e ZILMA ROSA TRINDADE CARVALHO, Identidade Funcional
nº 2011166/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para a
Procuradoria Geral do Estado - PGE, com ônus para o órgão cessionário,
no período de 28/06/2020 a 27/06/2024, 04 (quatro) anos, podendo ser
prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º parágrafo 2º do Decreto
nº 795/2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de junho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.
* Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do
Estado nº 34.266, de 29.06.2020.

Protocolo: 557095

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2015
Nº DO TERMO ADITIVO: 07
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2020
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 12 (doze) meses, a contar de 01.07.2020 a 30.06.2021 o
prazo de vigência do contrato nº 10/2015, atendendo a conveniência admi-
nistrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA:
DA VIGÊNCIA.
Determinar por ato unilateral e escrito da Administração da SECTET, nos
casos enumerados nos incisos I e XII e XVII do Artigo 78 da supracitada lei,
notifi cando-se a contratada com antecedência mínima de 30 (trinta) dias,
que será previsto na subcláusula 16.2 – Por iniciativa da CONTRATADA na
CLAUSULA DECIMA SEXTA -  DA RESCISÃO.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339037                                0101.00.6355
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA
ENDEREÇO: Trav. Chaco, 1847, bairro do Marco, CEP nº 66093-541, Be-
lém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 557317

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
FINANCEIRA Nº 014/2018 – SECTET / IFPA
CONVÊNIO nº 014/2018
TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Convênio: O presente convênio tem por objeto a cooperação
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Secador
Solar para Produtos Locais de Pimenta-do-Reino no Estado do Pará”.

Objeto do Aditamento:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigên-
cia do Convênio 014/2018 – SECTET/IFPA até o dia 30/06/2021.
Alteração da redação original da CLÁUSULA SEXTA do Convênio nº
014/2018 – SECTET/IFPA, assim fi cando:
“CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO:
O presente convênio vigorará até 30/06/2021, e poderá ser prorrogado a
sua vigência por meio de Termo Aditivo. Devendo a sua publicação ser efe-
tuada na forma de extrato do Diário Ofi cial do Estado e do Diário Ofi cial da
União, nos prazos de 10 (dez) e 20(vinte) dias, respectivamente, contatos
da sua assinatura.”
Data da assinatura: 29/06/2020
Inicio da Vigência: 30/06/2020
Término da vigência: 30/06/2021
Foro: Belém
Convenente:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - IFPA (CNPJ:
10.763.998/0001-30)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 557278
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2018 – SEC-
TET/UFPA/FADESP
CONVÊNIO nº 015/2018
TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Convênio: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CON-
VÊNIO Nº 15/2018, cujo objeto da cooperação técnica e fi nanceira ao de-
senvolvimento do projeto intitulado “IMPLANTAÇAO DA INCUBADORA DE
EMPRESAS DO XINGU”.
Objeto do Aditamento: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a
CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO, visando a prorroga-
ção por 12 (doze) meses o convênio.
Data de Assinatura: 26/06/2020
Início da Vigência: 29/06/2020
Término da Vigência: 28/06/2021
Foro: Belém
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº:
34.621.748/0001-23)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Interveniente Administrativa: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da
Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 557294
EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
FINANCEIRA Nº 013/2018 – SECTET / IFPA
Convênio nº 013/2018
TERMO ADITIVO: 4
Objeto do Convênio: O presente Convênio tem por objeto a cooperação
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “Geração
e disseminação de tecnologias sociais para o fortalecimento de agricultura
familiar paraense”.
Objeto do Aditamento:
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigên-
cia do Convênio 013/2018 – SECTET/IFPA até o dia 30/06/2021.
Alteração da redação original da CLÁUSULA SEXTA do Convênio nº
013/2018 – SECTET/IFPA, assim fi cando:
“CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA E DA PUBLICAÇÃO:
O presente convênio vigorará até 30/06/2021, e poderá ser prorrogado a
sua vigência por meio de Termo Aditivo. Devendo a sua publicação ser efe-
tuada na forma de extrato do Diário Ofi cial do Estado e do Diário Ofi cial da
União, nos prazos de 10 (dez) e 20(vinte) dias, respectivamente, contatos
da sua assinatura.”
Data da assinatura: 29/06/2020
Inicio da Vigência: 30/06/2020
Término da vigência: 30/06/2021
Foro: Belém
Convenente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - IFPA
(CNPJ: 10.763.998/0001-30)
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ: 08.978.226/0001-73)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 557314

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Onde se lê: PORTARIA - PRESI Nº.065, DE 26 DE JUNHO DE 2020 - Art.
1º Exonerar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula 57216965, da Fun-
ção Comissionada Art. 2º Designar SANDRO REIS DE OLIVEIRA, matrícula
57216965, para exercer o cargo de Diretor de Relações Institucionais -
DRI da PRODEPA. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da